

APROVADO

1ª Sessão Ordinária - 05/02/2024 ROMERINHO JATOBÁ Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ALMIR FERNANDO

REQUERIMENTO Nº 124/2024

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhada uma Indicação ao Prefeito da Cidade do Recife, Sr. João Henrique de Andrade Lima Campos, ao Secretário de Cultura do Recife, Sr. Ricardo Mello, e ao Presidente da Fundação de Cultura da Cidade do Recife, Sr. Marcelo Canuto, a fim de solicitar o retorno do Polo Oficial Carnavalesco de Chão de Estrelas na Rua Doutor Elias Gomes, ao lado do Terminal de Chão de Estrelas, dentro do Campo de Futebol, Bairro Campina do Barreto, Recife-PE, CEP: 52.121-220.

Dê-se ciência do teor deste Requerimento ao Sr. Célio José de Araújo Filho, Rua Doutor Elias Gomes, n° 85, Bairro Campina do Barreto, Recife-PE, CEP: 52.125-010. Telefone: (81) 98826-7223.

JUSTIFICATIVA

O Pleito em epígrafe tem por objetivo atender à solicitação dos moradores do Bairro supracitado. Chão de Estrelas é um bairro, em sua maioria, residencial, mas detém um comércio que possui um grande potencial de valorização. Em vista disso, nosso Requerimento vem de encontro a um fato deveras importante: a existência do Polo Oficial, que foi retirado da localidade, onde os moradores solicitam o seu retorno.

Como uma das principais responsáveis pela promoção da política cultural do Recife, a Fundação de Cultura da Cidade do Recife tem como papel fundamental o fomento à arte e o fortalecimento das raízes culturais da nossa cidade. Sendo assim, solicitamos a este importante Órgão o retorno do Polo Carnavalesco Oficial mais aclamado do Recife, localizado no terminal de Chão de Estrela, no Campo de Futebol.

Dessa forma, a Comunidade continuará tendo acesso à uma vivência enriquecedora culturalmente, reverenciando suas tradições culturais, além de movimentar o comércio local, promovendo um maior convívio entre todos, e desenvolvendo as habilidades sociais nesses espaços de grande conexão e socialização.





CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ALMIR FERNANDO

Solicitamos, assim, o apoio dos nobres Vereadores desta Casa Legislativa para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 28 de Dezembro de 2023.

ALMIR FERNANDO Vereador - PCdoB

